
 

DECRETO 837 DE 1994

(abril 27)

Diario Oficial No 41.337, del 29 de abril de 1994

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

<Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia>

Por el cual se establecen los requisitos para notificar e informar la creación y desarrollo de
programas académicos de pregrado y de especialización

de Educación Superior.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Para la interpretación sobre la vigencia de este decreto, el editor destaca que no obstante la
declaratoria de nulidad del Decreto 2566 de 2003 -que había derogado esta norma antes de
ser anulado-, fue expedida una nueva disposición que trata integralmente la materia del
registro calificado de programas académicos de educación superior. La nueva disposición es
el Decreto 1295 de 2010, publicado en el Diario Oficial No. 47.687 de 21 de abril de 2010,
'por el cual se reglamenta el registro calificado de que trata la Ley 1188 de 2008 y la oferta y
desarrollo de programas académicos de educación superior'.

- Derogado por el artículo 56 del Decreto 2566 de 2003, publicado en el Diario Oficial No.
45.308, de 12 de septiembre de 2003, 'Por el cual se establecen las condiciones mínimas de
calidad y demás requisitos para el ofrecimiento y desarrollo de programas académicos de
educación superior y se dictan otras disposiciones'. Declarado NULO.

Jurisprudencia Vigencia

Consejo de Estado

- Decreto 2566 de 2003 declarado NULO por el Consejo de Estado, Sección Primera,
mediante Sentencia de  16 de junio de 2011, Expediente No. 2007-00386-00, Consejera
Ponente Dra. María Elizabeth García González.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA,

en uso de sus facultades constitucionales y en especial de

las conferidas por el numeral 11 del artículo 189 de la

Constitución Política y por la Ley 30 de 1992 y,

CONSIDERANDO:

Que la Ley 30 de 1992, en su artículo 28 reconoce la autonomía de las universidades para crear,
organizar y desarrollar sus programas académicos y otorgar los títulos correspondientes;



Que el artículo 29 de la precitada ley extablece la autonomía de Instituciones Universitarias o
Escuelas Tecnológicas y de las Instituciones Técnicas profesionales para crear y desarrollar sus
programas académicos así como para expedir sus respectivos títulos;

Que el artículo 213 de la Ley 115 de 1994, crea una nueva clase de instituciones de educación
superior organizadas bajo la formúla y carácter de instituciones tecnológicas;

Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992 desarrolla la autonomía universitaria consagrada en la
Constitución Política, reconociendo entre otras a las universidades las facultades de crear,
organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas,
académicas docentes, científicas y culturales y la otorgar los títulos correspondientes, sin
perjuicio de la inspección que sea necesaria para el debido ejercicio de la inspección y vigilancia
regulada por los artículo 32 y 33 de la misma ley;

Que el parágrafo del artículo 29 de la Ley 30 de 1992, obliga a las instituciones de educación
superior diferentes de las universidades a notificar al Ministro de Educación Nacional a través
del Icfes, sobre la creación y desarrollo de programas académicos y la expedición de los títulos
correspondientes;

Que es necesario señalar los requisitos y condiciones que las Instituciones de Educación Superior
deben cumplir y para notificar e informar, según sea el caso, sobre el estado y desarrollo de sus
programas académicos de pregrado y de especialización,

DECRETA:

ARTICULO 1o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia>
Establécese los requisitos para notificar e informar sobre la creación y desarrollo de programas
académicos de pregrado y de especialización en el presente Decreto y por las demás normas que
lo complementen.

ARTICULO 2o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia> El
representante legal de las instituciones de educación superior que tienen la forma y carácter de
universidades deberán informar al Icfes sobre la creación, estado y desarrollo de sus programas
académicos de pregrado y especialización y la expedición de los correspondientes títulos, con el
fin de alimentar, estructurar y mantener actualizado el sistema nacional de información de la
educación superior y el sistema nacional de acreditación creados por la Ley 30 de 1992, así como
para el ejercicio de la inspección y vigilancia ordenadas por la Constitución Política y la ley.

Tal información deberá diligenciarse en los formatos que para tal efecto suministre el Icfes, de
conformidad con las políticas trazadas por el Consejo Nacional de Educación Superior, CESU.

ARTICULO 3o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia> El
representante legal de las instituciones clasificadas como instituciones Universitarias, o Escuelas
Tecnológicas, Instituciones Tecnológicas e Instituciones Técnicas Profesionales deberá notificar
por escrito observando los principios de la buena fe, la creación, estado y desarrollo de sus
programas de pregrado y de especialización al Ministro de Educación Nacional, a través del
Instituto Colombinao para el fomento de la Educación Superior, Icfes.

Esta notificación deberá acompañarse de los formatos debidamente diligenciados, atendiendo las



políticas del Consejo Nacional de Educación Superior, CESU.

ARTICULO 4o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia> Sin
perjuicio de lo dispuesto en el artículo 6o de este decreto, el Ministro de Educación Nacional,
previo el concepto del Consejo Nacional de Educación Superior, CESU, fijará mediante
resolución los términos dentro de los cuanles las instituciones de educación superior deberán
remitir para su notificación o informar, según sea el caso, sobre la creación, estado y desarrollo
de los programas académicos y la expedición de los correspondientes títulos.

ARTICULO 5o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia> Las
Instituciones de Educación Superior, deberán periódicamente, actualizar la información de todos
sus programas según el formato establecido por el ICFES, para efectos de mantener actualizado
el sistema nacional de información de la educación superior y para el ejercicio de la función de
inspección y vigilancia.

Dichos formatos deberán estar acompañados de un documento de autoevaluación.

ARTICULO 6o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia> Para
continuar con el reconocimiento de un programa académico, la notificación o información a que
se refiere el presente decreto deberá renovarse cada cinco (5) años.

PARAGRAFO 1o. Cuando la Institución decida efectuar cambios relativos a jornadas y cupos en
programas que se encuentren en ejecución deberá informar al ICFES justificando dichos
cambios.

Asimismo la institución deberá informar sobre la supresión parcial o definitiva de un programa y
prever que no se ocasione perjuicio a los estudiants por esta causa.

PARAGRAFO 2o. Cuando la Institución decida extender programas a otros lugares, deberá
cumplir con una de estas condiciones:

1o. Crear una seccional.

2o. Celebrar un convenio con otra institución de educación superior con sede en el lugar del
nuevo programa.

3o. Celebrar un contrato con la entidad territorial respectiva.

PARAGRAFO 3o. En el caso de los programas que se creen o se desarrollen mediante convenio,
la notificación, la información o la actualización, según sea el caso, deberá ser suscrita por los
representantes legales de las instituciones. Si se trata de creación de un programa, se anexará el
convenio respectivo.

ARTICULO 7o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia> Sin
perjuicio del ejercicio responsable de la autonomía de que son titulares las instituciones de
educación superior, el Ministro de Educación Nacional con la inmediata colaboración del
Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior, Icfes, en cumplimiento de la
función de suprema inspección y vigilancia delegada, verificará, cuando así lo estime necesario,
la información suministrada por las instituciones de educación superior, con el objeto de velar



por la prestación del servicio público educativo y por la función social de la educación.

La comprobación de inexactitudes o deficiencias en la información suministrada por las
instituciones o la inobservancia de las condiciones en ella previstas para la creación y
funcionamiento de programas académicos de pregrado y especialización, dará lugar a la
aplicación de lo establecido en el Capítulo IV del Título II de la Ley 30 de 1992.

ARTICULO 8o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia> Una
vez el Ministro de Educación Nacional manifieste por escrito estar notificado de los programas a
que se refiere el artículo 3o de este decreto, ordenará al ICFES su registro en el Sistema Nacional
de Información de la Educación Superior mediante resolución. En los casos de estar la
institución solo obligada a la información sobre programas, una vez haya sido informado el
ICFES, se procederá a su registro.

ARTICULO 9o. <Sobre la vigencia de este decreto, ver Resumen de Notas de Vigencia>
Facúltase al Ministro de Educación Nacional, para que mediante resolución disponga lo
necesario para la debida aplicación de este decreto.

ARTICULO 10. Este Decreto rige a partir de su publicación en el Diario Oficial y deroga los
artículos 3o, 4o y el inciso 2 y el parágrafo del artículo 6o del Decreto 1403 de 1993 y demás
disposiciones que le sean contrarias.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en Santafé de Bogotá, D.C., a 27 de abril de 1994.

CESAR GAVIRIA TRUJILLO

MARUJA PACHON DE VILLAMIZAR

La Ministra de Educación Nacional

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior
n.d.
Última actualización: 5 de diciembre de 2023 - (Diario Oficial No. 52.582 - 17 de noviembre de
2023)

 


